Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATE DO PROJETO DE LEI Nº 69/2024, LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2.025.

Aos vinte e três (23) dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e quatro (2.024), nesta
Cidade de Castro, Estado do Paraná, no Plenário desta Casa Legislativa, as quinze (15) horas e
quarenta e um (41) minutos, sob a Presidência do Vereador José Otávio Nocera, Presidente da
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, também presentes os Vereadores Joel
Antonio de Souza e Jhonnathan de Sousa Flugel, respectivamente Secretário e Membro da
referida comissão permanente, foi declarada aberta Audiência Pública para debate do Projeto de
Lei Orçamentária referente ao Exercício Financeiro de dois mil e vinte e cinco (2.025), de acordo
com o que determina a Lei Complementar nº 101, de 04.05.2000, (Lei de Responsabilidade
Fiscal) em seu artigo 48, Parágrafo Único, e conforme convite publicado no Diário Oficial
Eletrônico do Município nº 3.016 (três mil e dezesseis), de dez (10) de outubro do corrente. Em
seguida, o Presidente da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, Vereador José
Otávio Nocera fez esclarecimentos sobre o orçamento, disse que a sua função é permitir que a
sociedade acompanhe o fluxo de recursos do Governo e, que para isto o Governo traduz o seu
plano de ação em forma de lei. Destacou que o projeto de lei orçamentária é elaborado pelo
Poder Executivo e submetido à apreciação do Poder Legislativo e, que a Lei de Responsabilidade
Fiscal prevê a participação popular, através de audiência pública para discussão do orçamento
com a sociedade, o que está sendo feito nesta data. Também mencionou que outros mecanismos
ainda são exigidos tais como a apreciação do projeto de lei orçamentária pelos Membros da
Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, com discussão e votação em sessão
especialmente convocada para este fim e posteriormente sanção da mencionada lei pelo Poder
Executivo Municipal, a qual será publicada em órgão oficial do município. Ressaltou que o
objetivo desta audiência pública é propiciar ao público a participação nas discussões deste
projeto. Em continuidade ao andamento desta audiência, solicitou ao Secretário da Comissão
Permanente de Finanças e Orçamento para que procedesse à leitura da súmula e dos pareceres
do Projeto de Lei nº 69/2024, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Castro
para o ano de dois mil e vinte e cinco (2.025), e dá outras providências. O Secretário da citada
comissão, Vereador Joel Antonio de Souza fez a leitura da súmula desta proposição, bem como,
dos pareceres que foram emitidos pelos Membros das Comissões Permanentes de Constituição
e Justiça, Finanças e Orçamento, Educação, Esporte e Cultura, Saúde e Assistência Social,
Desenvolvimento Urbano e Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. Após, o Presidente
mencionou que os microfones seriam entregues a cada pessoa que quisesse se manifestar,
tendo pedido para que quem quisesse perguntar ou sugerir que levantasse a mão e um
funcionário desta Casa Legislativa levaria o microfone, tendo solicitado também que quem fosse
fazer sugestão de emenda que se identificasse com nome e sobrenome para que constasse em
ata. Não houve nenhuma sugestão de emenda por parte dos presentes. Não havendo sugestão
de emendas, o Presidente deixou livre a palavra aos Vereadores presentes Augusto de Camargo
Iucksch Beck, Jovenil Rodrigues de Freitas, Paulo Cesar de Farias e Rafael Casper Rabbers,
para que querendo formulassem perguntas. Nenhum vereador se manifestou. Sendo Assim, o
Presidente colocou em discussão o Projeto de Lei nº 69/2024, com pareceres favoráveis dos
Membros das Comissões Permanentes de Constituição e Justiça, Finanças e Orçamento,
Educação, Esporte e Cultura, Saúde e Assistência Social, Desenvolvimento Urbano e
Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente. Encerrada a discussão, e após em votação, foi
aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Presidente convidou a todos que ainda

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

2L
K

7-
J6

N
J6

-R
X

3J
S

-9
X

M
X

V
.

Câmara Municipal de Castro
ESTADO DO PARANÁ

não tinham assinado a lista de presença, para que a assinassem, se assim o desejassem, ao
mesmo tempo em que agradeceu a presença e a colaboração de todos, encerrando esta
audiência pública, da qual foi lavrada esta ata, que vai assinada pelo Presidente, Secretário e
Membro da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, respectivamente Vereadores José
Otávio Nocera, Joel Antonio de Souza e Jhonnathan de Sousa Flugel.

Joel Antonio de Souza      José Otávio Nocera
Secretário da C.F.O     Presidente da C.F.O

Jhonnathan de Sousa Flugel
Membro da C.F.O

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
K

2L
K

7-
J6

N
J6

-R
X

3J
S

-9
X

M
X

V
.

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: K2LK7-J6NJ6-RX3JS-9XMXV

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JOEL ANTONIO DE SOUZA em 25/10/2024 15:28 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

2804:18c8:111:9100:d397:56f8:342d:494b
Lat: -24,939275 Long: -49,827994

Precisão: 28 (metros)

Autenticação joelzeca@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

XpcW+qQTvXpqy+fDbZaYRYfdG4AnGVgcTrOzOLgLLe0=
SHA-256

JHONNATHAN DE SOUSA FLUGEL em 25/10/2024 15:30 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

2804:214:8678:ced:b895:88ff:fed1:f153 Não disponível

Autenticação jflugel@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

uXMpjAaWI4JE+6RBitBSOSCb7auGuvRHOkC/Jago6gg=
SHA-256

JOSE OTAVIO NOCERA em 25/10/2024 15:39 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação zenocera@castro.pr.leg.br

Email verificado

tEuI4N7uD6kc1d/gpWkWOet8K0jSAPgggTnltQV6L50=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/K2LK7-J6NJ6-RX3JS-9XMXV

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.